
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                 ANO V      Nº 125    24 DE OUTUBRO DE 2014       5

torna  pública  a  homologação  final  do  resultado  das 
eleições  para  coordenadores  e  vice-coordenadores  de 
curso do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e 
da Natureza (conforme Edital CEL-ILACVN 009/2014).

Relação de chapas eleitas:
1. Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Hermes José Schmitz (coordenador) e Carla Vermeulen 
Carvalho Grade (vice-coordenadora).
2. Medicina
Luis  Fernando  Boff  Zarpelon  (coordenador)  e  Antonio 
Machado Felisberto Junior (vice-coordenador).
3. Saúde Coletiva
Carlos Kusano Bucalen Ferrari (coordenador) e Rodne de 
Oliveira Lima (vice-coordenador).

Foz do Iguaçu, 20 de outubro de 2014.

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da 

Natureza

EDITAL 022/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA 

VIDA E DA NATUREZA
A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano 
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN), 
instituída  pela  portaria  nº  830  de  12  de  novembro  de 
2013, torna pública a homologação final do resultado das 
eleições para representantes dos colegiados dos cursos 
de graduação do Instituto Latino-Americano de Ciências 
da  Vida  e  da  Natureza  (conforme  edital  CEL-ILACVN 
011/2014).

Relação dos titulares eleitos:
1. Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Alexandre Vogliotti
Elaine Della Giustina Soares
Giovana Secretti Vendruscolo
Rafaella Costa Bonugli Santos
2. Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
Davi da Silva Monteiro
Henrique César Almeida
Marcela Stüker Kropf
Márcia Regina Becker
3. Medicina
Cezar Rangel Pestana
Maria Leandra Terencio
Regina Maria Gonçalves Dias
Robson Zazula
4. Saúde Coletiva
Gladys Amelia Vélez Benito

Foz do Iguaçu, 20 de outubro de 2014.

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da 

Natureza

PORTARIA PROGEPE Nº 374, DE 20 DE OUTUBRO DE 
2014.

O PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 

786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o inciso 
I do art. 36 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o 
que consta no processo 23422.010489/2014-76,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover o servidor MARCELO GRASSI, Técnico de 
Laboratório/Química,  SIAPE  2164397, da  Secretaria  de 
Apoio  Científico  e  Tecnológico para  o  Departamento  de 
Laboratórios de Ensino, a partir de 10 de outubro de 2014.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 375, DE 20 DE OUTUBRO DE 
2014.

O PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º 
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º  Designar o servidor PEDRO MARCELO STAEVIE, 
Professor  do Magistério  Superior, SIAPE 1446902, como 
substituto do titular da função de Coordenador do Curso de 
Ciências Econômicas, código FCC, a partir de 17 de outubro 
de 2014.
Art.  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 376, DE 21 DE OUTUBRO DE 
2014.

O PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º 
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ROSELI CANDIDO, Assistente 
em  Administração, SIAPE 2143887, como  substituto do 
titular da função de chefe da Divisão de Convênios, código 
FG-2, no período de 03 a 12 de novembro de 2014.
Art.  2º  Suspender  a  substituição  do servidor  MARCELO 
TOLEDO DUARTE,  Assistente  em Administração, SIAPE 
1774579, designada pela Portaria PROGEPE nº 655/2013, 
publicada no Boletim de Serviço UNILA nº 69, no período de 
03 a 12 de  novembro 2014. 
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 377, DE 21 DE OUTUBRO DE 
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 
786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o Art. 
98  da  Lei  nº  8.112/90  e  o  que  consta  no  processo  nº 
23422.009490/2014-58,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder horário especial para servidor estudante ao 
PEDRO LOUVAIN DE CAMPOS OLIVEIRA,  Técnico em 
Assuntos  Educacionais,  SIAPE  2139551,  lotado na 
Coordenadoria de Extensão.
Art. 2º O horário especial terá vigência de 01 de outubro a 


